
DELIBERAZIONE N. 55 DEL 09/05/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2018-2020

L’anno  2018 addì  09 del mese di  maggio  alle ore  15:00 nella sala della Giunta presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Sotto la presidenza dell’Avv. BORDET SARA

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

BORDET SARA Commissario Straordinario Presente 

Totale Presenti: 1 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. DE SIMONE ALDO.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Ragioneria

Oggetto: VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-
2020

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I  POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO il decreto del Presidente della Regione n. 843 del 05/12/2017 con il quale veniva nominata  
l’avv. Sara Bordet quale Commissario del Comune di Valtournenche, dal 05/12/2017 e fino al rinnovo del  
Consiglio comunale, conferendole i poteri che “ai sensi delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti,  
nonché dello Statuto comunale, sono attribuiti al Consiglio comunale, alla Giunta comunale e al Sindaco”; 

VISTO il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTO l’art. 175 del D.Lgs 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio;

RICHIAMATO in particolare il comma 5-bis del citato art. 175, in base al quale sono di competenza della  
Giunta  Comunale,  da  adottare  entro  il  31 dicembre,  le  variazioni  delle  dotazioni  di  cassa,  salvo  quelle 
previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio non sia negativo;

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 13 del 
28/02/2018 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2018/2020;

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 
28/02/2018 con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento 
unico di programmazione) per il triennio 2018/2020;

VISTA la  deliberazione  del  Commissario  straordinario  con  i  poteri  della  Giunta  Comunale  n.  39  del  
13/04/2018  si  è  provveduto  al  riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  esistenti  alla  fine 
dell’esercizio e da iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che 
ne hanno comportato la cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento, e della corretta  
imputazione in bilancio, ai  sensi dell’art.  3, comma 4, del D.Lgs.  23 giugno 2011, n.  118, e successive 
modifiche, in conformità all’art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DATO ATTO che si ritiene opportuno variare le dotazioni di cassa di alcuni stanziamenti a seguito delle  
modifiche dei residui effettuate con la deliberazione sopra richiamata, come da allegati A) e B), garantendo 
che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio non sia negativo;

DATO ATTO che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale ai sensi del citato  
art.  175 comma 5-bis del  D.Lgs.  267/2000,  non necessita  del  parere  dell’Organo di  Revisione,  ai  sensi 
dell’art. 239 comma 1 lett b) del D.Lgs 267/2000;

VISTO:
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• lo Statuto comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 11/11/2002 e 

particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;



• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di  
programmazione) per il triennio 2018/2020;

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della proposta  

di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;
• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità contabile della 

proposta anche in merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio 
per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998,  
n. 54 e ai sensi dell'art. 3 del Regolamento Comunale di Contabilità;

• il  parere  favorevole  espresso dal  Segretario comunale  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 2 della  Legge 
Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità;

DELIBERA

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 comma 5-bis le variazioni di cassa al bilancio 2018/2020 così 
come  riportate  nei  prospetti  allegati  A)  e  B)  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

2. DI TRASMETTERE copia dell’allegato B) al Tesoriere Comunale;

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Commissario Straordinario Il Segretario Comunale

Avv. BORDET SARA Dott. DE SIMONE ALDO


	RICHIAMATO il decreto del Presidente della Regione n. 843 del 05/12/2017 con il quale veniva nominata l’avv. Sara Bordet quale Commissario del Comune di Valtournenche, dal 05/12/2017 e fino al rinnovo del Consiglio comunale, conferendole i poteri che “ai sensi delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti, nonché dello Statuto comunale, sono attribuiti al Consiglio comunale, alla Giunta comunale e al Sindaco”;

